COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 051/2023 – 30/03/2023

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições e considerando;

 O Protocolo administrativo SESA nº 16.988.094-8 em que através do ofício nº

039/2023, a Secretaria de Saúde de Campo Mourão, solicita recomposição de teto

para custeio de serviços de Oncologia;

 A Portaria SAES/MS nº 1399, de 17 de dezembro de 2019 que redefine os critérios e

parâmetros referenciais para a habilitação de estabelecimentos de saúde na alta

complexidade em oncologia no âmbito do SUS;

 A Deliberação CIR/11a. RS nº 04 de 27/03/2023, com a manifestação favorável da

Direção da 11ªRS e da CCCS/DGS/SESA; conforme valor apurado pela Secretaria

Municipal de Campo Mourão;

 A reunião do pleno da Comissão Intergestores Bipartite Paraná, realizada em

19/04/2023, que aprovou a solicitação;

Aprova o pedido de recomposição de teto financeiro referente ao serviço de Oncologia de

Campo Mourão, Santa Casa de Campo Mourão no valor de R$ 209.911,92, (Duzentos e nove

mil novecentos e onze reais e noventa e dois centavos) na ser custeado com recursos do
Ministério da Saúde, conforme valor apurado pela Secretaria Municipal de Campo Mourão.

 Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

   Secretário de Estado da Saúde do
Paraná

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS-PR

Correspondência 739/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 27/06/2023 11:12. Inserido ao documento 513.259 por: Edson
Andruzinski em: 24/04/2023 10:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2ad669b547c4954caf8e69b06161369f.

		2023-06-29T10:03:52-0300
	IVOLICIANO LEONARCHIK:04648934962